uisque Limigantes licet properari sentirent, nihil tamen periculi fingentes stabant in curdo, longe alia quam quæ gestu præferbant & uerbis, altis mentibus perpensantes. Viloque Imperatore, ex alto suggestu iam sermonem parare lenissimum meditante, & alloqui uelut morigeros iam futuros, quidam ex illis furore percitus truci, calceo suo in tribunal contorto, marha marha, quod est signum apud eos bellicum, exclamauit. eumque sequuta incondita multitudo uexillo elato repente barbarico, ululâs ferum, in ipsum principem ferebatur. Qui cum ex alto despiciens plena omnia discurrentis turbæ, cum missilibus uidisset reiectisque gladiis & uerutis, iam propinqua pernicie externis mixtus, & suis ignotus eduxit se. Tum miles, quia neque cõtandi aderat tempus, neque crassandi, equo ueloci impositus, cursu effuso euasit. stipatores tamen pauci, dum ignis moles inundantes conabantur arcere aut uulnerati interierunt, aut ponderibus superruentium solis afflictis. sellaque regalis cum aureo puluinari, nullo uetante, direpta est. Mox autem audito quoad ultimam pœnæ tractos exitium in abrupto staret adhuc Imperator, antiquissimum omnium exercitus ratus cum iubare. Nondum enim exemptum periculis existimauit salutis fastu fidentior, licet ob procurfionem subitam semitectus, sonorum & martium frendens Barbarorum more obstinatorum cateruis semet immersit. Et quia uirtute dedecus purgatura ardens copia nostrorum erupit, iras in hostem perfidum parans, obuia quaque obtruncabat sine parsimonia uiuos conculcans, & semineces, & peremptos. antequam exatiaret cædibus barbaricis manus, acerui constipati sunt mortuorum. Urgebantur enim rebelles, aliis trucidatis, aliis terrore deiectis. quorum pars spem uitæ cassis precibus usurpando, multiplicatis ictibus cædebant. Postque deletos omnes, in receptum canentibus lituis, nostri quoque licet rari uidebantur exanimis, quos impetus conculcauerat uehemens, aut furori resistentes hostili, lateraque nudantes intacta, ordo fatalis absumpsit. Mors tamen emiuit inter alios Cellæ Scutariorum tribuni, qui inter configendi exordia primus omnium in medios Sarmatarum globos immisit. Post quæ tam saue ab illis gesta, pro securitate, militumque ratione mouebantur gentes. Constantius Sirmium redit, ferens de hoste fallaci uindictam, & maturati quæ necessitates temporis poscebant instantes gressus. Exinde Constantinopolim petit, ut Orienti iam proximus, cladibus apud Amidam mederetur acceptis, & reintegrato supplementis exercitu, impetus Regis Persarum pari uirium robore cohiberet. quem constabat (ni cælestis ratio, impensiorque repelleret cura multorum) Mesopotamia relicta post terga, per extenta spacia signa moturum. Inter has tamen sollicitudines, uelut ex recepto quodam antiquitus more, ad uicem bellorum ciuiliu inflabant litui, quædam colorata læsa crimina maiestatis, quorum exequutor & administrator sæpe Dictaneus ille notarius missus est Paulus. Qui peritus artium cruentarum, ut lanista ex commertis Libitine uel ludii, ipse quoque ex eculeo uel carnifice quæstum fructumque captabat. Ut enim erat obstinatum fixumque eius propositum ad lædendum, ita nec furtis abstinuit innocentibus, exitiales causas ad stringendum in

dum in calamitosis stipendiis uersaretur. Materiam autem in infinitum quaestionibus extentis dedit occasio uilis & pura. oppidum est Abydum, in Thebaidis parte situm extrema. hic Bese dei, localiter appellati, oraculum quondam futura pandebat. priscis circumiacentium regionum ceremoniis solitum coli. & quoniam quidam præsentis, pars per alios, desideriorum indice missa scriptura, supplicationibus expresse conceptis, consulta nimium scitabantur, chartulæ seu membranæ, continentes quæ petebantur, post data quoque responsa interdum remeabant in fano. Ex his aliqua ad Imperatorem maligne sunt missa. qui ut erat Augusti rectoris obsurdescens, in aliis etiam nimium serus, in hoc titulo ima (quod aiunt) auricula mollior, & suspicax, & minutus, acri felle concaluit. statimque ab Oriente ocyus remouit. ad Paulum potestate delata, ut instar ducis rerum experientia clari, ad arbitrium suum audiri efficeret causas. Dumque est negocium modeste etiam tum per Orientem comiti apto ad hæc & similia. Hermogenes enim Ponticus ea tempestate præfectus prætorio, ut leuioris ingenii spernebatur, perrexit, ut præceptum est, Paulus funesti mœroris, & anhelitus plenus. dataque calumnia, indiligenter plurimi ducebantur ab urbe, propter terrarum uicinitatem iuxta nobiles & obscuro. quorum aliquos uinculoque affixerant nexus, alios claustra pœnalia consumpserunt. Et electa est spectatrix suppliciorum feralium ciuitas palæstina Scythopolis, gemina ratione uisa magis omnibus opportuna, quod secretior, quod inter Antiochiam Alexandriamque media. unde multi plerumque ad crimina trahebantur. Ductus est itaque inter primos Simplicius Philippi filius ex præfecto & consule, reus hac gratia postulat, quod super adipiscendo interrogasse dicebatur imperio. perque elogium principis torqueri præceptus, qui in his casibus nec peccatum aliquando pietati dederat, nec erratum fato quodam arcente, corpore immaculato lata fuga damnatus est. Dein Pernasius ex præfecto Ægypti homo simplicium morum deductus periculi ut pronunciaretur capitis reus itidem pulsus est in exitiale exilium, sæpe auditus multo antehac retulisse, quod cum Patras Achaicum oppidum, ubi genitus habuit larem, impetranda causa cuiusdam relinqueret potestatis, per quietem deducenda se habitus tragici signa uiderat multa. Andronicus post, à studiis liberalibus & claritudine carminum notus, in iudicium introductus, cum secura mente nullis suspicionibus urgeretur, purgando semper & fidentius, absolutus est. Demetrius item Cythras cognomento philosophus, grandæuus quidem, & corpore durus & animo, sacrificasse aliquoties confutatus, inficiari non potuit. asserens propiciandi causa numinis hæc à prima adolescentia factitasse, non tentandi sublimiora scrutatus. nec enim quenquam id nouerat affectare. Diu itaque adherens eculeo, cum fiducia graui fundatus, nequaquam uarians eadem oraret intrepidus, Alexandriam, unde oriebatur, innoxius abire permissus est. Et hos quidem, aliosque paucos æquafors iteritatis adiutrix, periculis exemit abruptis. Criminibus uero serpentes latius per implicatos nexus sine fine distentos, quidam corporibus

laniatis exinguebantur. alii pœnis ulterioribus damnati sunt bonis ereptis, Paulo succentore fabularum crudelium, quas è promptuaria cella fallaciarum extulit nocendi specie, egitque complures, cuius ex nutu (propè dixerim) pendebat incedentium omnium salus. Nam si qui remedia quartanæ uel doloris alterius collo gestarent, siue per monumentum transisse uesperum, maliorum argueretur indicis, ut ueneficus sepulcrorumque horrores & errantium item animarum ludibria colligens uana, pronuntiatus reus capitis interibat. & prorsus ita res agebatur, quasi clarum Dodoneas arbores & effata delphorum olim solènia in Imperatoris exitium sollicitauerint multi. Vnde blanditiarum tetra commenta palatina cohors exquisite confingens, immunitatem eum fore malorum communium deferebat, Fatum eius ingens semper & præsens in abolendis aduersa conantibus eluxisse, uocibus magnis exclamans. Et inquisitum in hæc negocia fortius nemo, qui quidem recte sapiat, reprehendit. nec enim abnuimus salutem legitimi principis propugnatoris bonorum & defensoris, unde salus quæritur aliis, consociato studio muniri debere cunctorum. cuius redimendæ causæ ualidius ubi maiestas pulsata defenditur à quæstionibus cruentis, nullam Corneliæ legis eximeres fortunam. Sed exultare mœstis casibus effrenate non decet, ne uideantur licentia regi subiecti, non potestate. imitandus sit Tullius, cum parcere uelle de re potuisset, ut ipse affirmat, ignoscendi quærens causas, non puniendi occasiones. quod iudicis lenti & considerati est proprium. Tunc apud Daphnen amœnum illud & ambitiosum Antiochiæ suburbanum, uisu relatuque horrendum natum est monstrum. infans ore gemino, cum dentibus binis & barba, quatuorque oculis, & breuissimis duabus auriculis. Qui partus ita distortus permonebat, Rempublicam in statum uerti deformem. Nascuntur huiusmodi sæpe portenta indicantia rerum uariarum euentus. Quæ quoniam non expiantur, ut apud ueteres, publice inaudita prætereunt & incognita. His temporibus Isauri diu quieti, post gesta quæ superior continet textus, tentantque Seleuciæ ciuitatis obsidium, paulatim reuiuiscetes (ut solent uerno tempore foueis exilire serpentes) saltibus digressi scrupulosis & inuisis, confertique in cuneos densos per furta & latrocinia finitimos afflictabant, & eo prætendentes milites, ut montani fallentes, perque rupes & dumeta ex usu facile discurrentes. Ad quos ui uel ratione sedandos Lauricius adiecta Comitibus dignitate, missus est Rector, homo ciuilibus prudentiæ. Qui minis potius quam acerbitate pleraque correxit. adeo, ut eo diu prouinciam obtinente nihil accideret quod animaduersione dignum æstimaretur.

AMMIANI · MARCELLINI

RERVM · GESTARVM

LIBER · VIGESIMVS

HÆC per Illyricum, perque Orientem rerum series fuit. Consulatu uero Constantii decies, terque Iuliani, in Britannis cum Scotorum Pictorumque gentium ferarum excursu, rupta quiete, conducta loca limitibus uicina uastarent, & implicaret formido prouincias præteritarum cladum congerie fessas, hyemem agens apud Parisios Cæsar, distractusque in sollicitudines uarias, uerebatur ire subsidio transmarinis (ut retulimus ante fecisse Constantem) ne rectore uacuas relinqueret Gallias, Alamannis ad saeuitiã etiã tum incitatis & bella. Mittere igitur ad hæc loca ad rationes componendas Lupicinum placuit, ea tempestate Magistrum Armarum, bellicosum sanè & castrensium rei peritum, sed supercilium erigentem ut cornua, & de tragico (quod aiunt) cothurno strepentem. super quo diu ambigebatur, auarus esset potius, an crudelis. Moto igitur uelitari auxilio, Herulis scilicet & Batauis, numerisque Mœsiacorum pluribus, adulta hyeme dux antedictus Bononiam uenit. quæsitisque nauigiis, & omni imposito milite, obseruato flatu secundo uentorum, ad Rutupias sitas exaduerso defertur, petitque Londinium. ut exinde suscepto pro rei qualitate consilio, festinaret occursum ad procinctum. Quæ cum ita geruntur. post Amidæ oppugnationem, Ursicinum ad comilitum principis & peditum Magistrum reuersum (suscipisse enim cum Barbationi prædiximus) obtrectatores excipiunt. primo disseminantes mordaces susurros, dein propalam ficta crimina subnectentes. Quibus Imperator assensus ex opinione pleraque æstimans, insidiantibus patens, Arbentionem & Florentium Officiorum magistrum quæsitores dederat, spectaturos, quas ob res oppidum sit excisum. Quibus apertas probabilesque refutantibus causas, ueritisque ne offenderetur Eusebius Cubiculi tunc prepositus, si documenta suscepissent perspicue demonstrantia, Sabini ani pertinaci ignauia hæc accidisse, quæ contigerunt, à ueritate detorti, inania quædam longeque à negotio distantia scrutabantur. Qua iniquitate percitus qui audiebat, Et si me, inquit, despicit Imperator, negotii est tamen magnitudo, ut non nisi indicio principis nosci possit & uindicari. sciat tamen uelut quodam præfatio, quod cum mœret super his quæ apud Amidam gesta, emendata didicit fide, dumque ad spadonum arbitrium trahitur, defrustrandæ Mesopotamiæ

potamiæ proximo Vere, ne ipse quidem cum exercitus robore omni opitulari poterit præfens, relatis adiectis cum interpretatione maligna compluribus, iratus ultra modum Constantius, nec discussio negotio, nec pate fieri, quæ scientiam eius latebant, permissis, appetitum calumniis deposita milita digredi iussit ad ocium, Agilone ad eius locum immodico saltu promotus, ex gentiliū Scutarioꝝ tribuno. Eodem tempore per Eoos tractus cælum subtextum caligine cernebatur obscura, & à primo auroræ exortu adusque meridiem intermicabant iugiter stellæ. hisq; terroribus accedebat, q̄ cum lux cælestis operiretur, è mundi conspectu penitus luce abrepta, defecisse diutius Solem pauidæ mentes hominum æstimabant, primo attenuatum in Lunæ corniculantis effigiem, deinde in speciem auctum semestrem, posteaq; in integrum restitutum. Quod aliàs non euenit ita perspicue, nisi cum post inæquales cursus intermenstruum Lunæ ad id reuocatur initium certis temporum interuallis. id est, cū in domicilio eiusdem Signi tota reperitur Luna sub Sole liniamentis obiecta rectissimis, atque in his paulisper consistat minutis, quas geometrica ratio partium partes appellat. Ac licet utriusque sideris conuersiones & motus (ut scrutatores causarum intelligibilium aduerterant) in unum eundemq; finem lunari cursu impleto, perenni distinctione conueniunt, tamen Sol non semper his diebus obducitur. sed cum Luna è regione, uelut libramento quodam, igneo orbi & aspectui nostro opponitur media ad summam, tum Sol occultatur splendore suppresso. & cum ipse & lunaris globus astrorum omnium infimi parili comitatu obtinentes circulos proprios, saluaq; ratione altitudinis interiectæ iunctim locati, ut scienrer & decore Ptolemæus exponit, ad dimensiones uenerint, quos

ANABIBAZONTÆ & KATABIBAZONTÆ ΕΙΚΑΙΝΤΙΚΟΥΣΣΥΝΑΕΣΜΟΥΣΣΟ

agmenta uidelicet defectiua græco dictitata sermone. Et si contigua iisdem iuncturis præstrinxerunt spacia, dilutior erit defectus. si uero articulis ipsis inhæserint, qui coactius ascensus uinciunt & descensus, offunditur densioribus tenebris cælum, ut crassato aere, ne proxima quidem & apposita cernefe queamus. Sol autem geminus ita uideri existimatur, si erecta celsius solito hubes, æternorumq; ignium propinquitate collucens, orbis alterius claritudinem tanq̄ è speculo puriore formauerit. Nunc ueniamus ad Lunam. Apertum & euidentem ita demum sustinet Luna defectum, cum pleno lumine rotunda, Soliq; contraria, ab eius orbe centum octoginta partibus, id est, Signo septimo disparatur. Et quanq̄ hoc per omne plenilunium semper eueniat, non semper deficit tamen. Sed quoniam circa terrenam mobilitatem locata, & à cælo totius pulcritudinis extima, nonnunq̄ ferienti se subserit, luci obiectum & è noctis in conum desinentis anguste latet parumper umbrata. cumq; nigrantibus inuoluitur globis, si Sol ferè inferioris curuamine circumfusus mole obsistente terrena, radiis eam suis illustrare non possit, quã nunq̄ habere proprium lumen opinioniones uarię collegerunt. Et cum ad idem Signum æquis partibus Soli concurrerit, obscuratur (ut dictum est) penitus hebetato candore

tato candore Mene græce synodos nasci autem putatur cum parua declinatione uelut à perpendicularo super erectum gerit Solem. Exortus uero eius ad huc gracilefcens primitus mortalitati uidetur, cum ad secundum relicto Sole migrauerit Signum. Progressus itaque porrectius, iamq; abunde nitens cornutæ habitum *ΜΗΥΟΝΔΙΟ* est appellata. Cum autem Sol longo cœperit interstitio submoueri, & ad quintum peruenerit Signum, radius eius ad se conuersis, maius concipit lumen, & fit græco sermone *ΔΙΧΟΜΥΝΟΟ*. quæ forma semiorbem ostendit. Procedens deinde iam disiunctissimo quintoq; Signo arrepto figurã monstrat Amphicyrti, utrinque prominentibus gibbis. E regione uero cum normaliter steterit contra, lumine pleno fulgebit, domiciliū septimi retinens signi, & in eodem tum etiã agens paululūq; progressa minuitur, quã habitu inuocamus *ΠΑΥΣΕΛΗΝΟΥ*. Atque easdem formas repetit senescendo, graditurq; doctrina multiplici congruente, nō sine tempore intermenstrui deficere insanius q̄ Lunam. Qd̄ autem Solem nunc in æthere, nunc in mundo interiore cursari prædiximus. sciendū est, siderea corpora, quantum ad uniuersitatem pertinet, nec occidere nec oriri. sed ita uideri nostris obtutibus constitutis in terra, spiritus cuiusdã interni motu suspensa, rerūq; magnitudini instar exigui subdita puncti, nunc cælo infixas suspicere stellas, quaz̄ ordo est sempiternus, aliquoties humana uisione languente discedere suis sedibus arbitrari. Verum ad instituta iã reuertamur. Properantem Constātium Orienti ferre suppetias, turbando propediem excursibus Perficis, ut perfugæ concinentes exploratoribus indicabant, urebant Iuliani uirtutes, quas per ora gentium diuersarum Fama celebrior effundebat, magnorum eius laborum, factorumq; uehens adoreas celsas, post Alamanniæ quædam regna prostrata, receptaq; oppida gallicana ante direpta à Barbaris & excisa, quos tributarios ipse fecit & uectigales. Ob hæc & similia percitus, metuensq; ne augerentur in maius, stimulante (ut ferebatur) præfecto Florentio, Decentium tribunum & notarium misit, auxiliares milites exinde protinus abstracturq; Herulos & Batouos, cūq; Petulantibus Celtas & Leucios ex innumeris aliis tricenos, hac specie missos accelerare, ut adesse possint armis primo Vere mouendis in Parthos, & super ex auxiliariis quidam & Tenchtheris cogendis ocyus proficisci, Lupicinus contentus est solus transisse ad Britannias nondum compertas. De Scutariis autem gentibus excerpere quenq; promptissimum, & ipse perducere singulos iubetur. Cæsaris stabuli tunc tribunus conticuit, hisq; acquirerat Iulianus, potioris arbitrio cuncta concludens. Illud tamen nec dissimulare potuit nec silere, ut illi nullas paterentur molestias, qui, relictis laribus transrhenanis, sub hoc uenerant pacto, ne ducerentur ad partes unq̄ transalpinas. uerendum esse affirmans, ne, uoluntarij Barbari militare sæpe sub eiusmodi legibus assueti, transire ad nostra (hoc cognito) deinceps arcerentur. Sed loquebatur incassum. Tribunus enim parui querelas Cæsaris duccens, Augusti iussis obtemperabat. & lecta expeditiore manu, uigore corporumq; leuitate præstanti, cum iisdem profectus est, spe potiorum erectus.

Et quia

Et quia sollicitus Cæsar, quid de residuis mitti præceptis agi deberet, perque uarias curas animum uersans, attente negotium tractari oportere censebat, cum hinc barbara feritas, inde uictorum urgeret auctoritas, maximeque absentia Magistri Equitum suggerente dubietatem, redire ad se Præfectum hortatus est, olim Viennam specie annonæ parandæ digressum, ut se militari eximeret turba. Perpendebant enim ad relationem, quam olim putabatur misisse, abstrahendos è Galliarum defensione pugnaces numeros, Barbarisque iam formidatos. Qui cum suscepisset Cæsaris literas, monentis petentisque ut uenire acceleraret, Remp. consiliis iuuaturus, obstinatissime detrectabat, ea ratione pauore mentis confusa, quod aperta scripta significabant, ab Imperatore nusquam diiungi debere præfectum in ardore terribilium rerum. adiectumque est, quod si procurare dissimulasset, ipse propria sponte proiiceret insignia principatus. gloriosius esse existimans iussa morte oppetere, quam prouinciarum interitum assignari, sed uicit Præfecti propositum pertinax, his, quæ rationabiliter poscebantur, parere contentione maxime reluctantis. Inter has tamen moras absentis Lupicini, motusque militares tumentis Præfecti Iuliano consiliorum adminiculo destitutus, ancipitiq; sententia fluctuans, id optimum factu existimauit, uita solenni cunctos ex stationibus egressos, in quibus hyemabant, maturare disposuit. Hocque cōperto, apud Petulantium signa famosum quidem libellum humi proiecit, occulta inter alia multa etiam id continentem, Nos quidem ad Orbis terrarum extrema ut noxii pelli mur & damnati, caritates uero uestre Alamannis denuo seruiant, quas captiuitate prima post interneciuas liberauimus pugnas. Quo textu ad Comitatum perlato, Iulianus contemplans rationabiles querelas, cum familiis eos ad Orientem proficisci præcepit, clanculari cursu facultateque permitta. & cum ambigeretur diutius qua pergerent uia, placuit, notario suggerente Decentio, per Parisios homines transire, ubi morabatur adhuc Cæsar nusquam motus. Et ita factum est, iisdemque aduentantibus in suburbanis princeps occurrit, ex more laudans quos agnoscebat, factorumque fortium singulos monens animabat lenibus uerbis, ut ad Augustum alacri gradu pergerent, ubi potestas est ample patens & larga, præmia laborum adepturi dignissima. Vtque honoratius procul abituros tractaret, ad conuiuium proceribus conrogatis, petere, iure si quid in promptu esset, edixit. Qui liberaliter ita suscepti, dolore duplici suspensi discesserunt & mœsti, quod eos fortuna quædam inclemens, & moderato rectore, & terris genitalibus dispararet. Hocque angore impliciti, ut in stauis olim cessarunt, nocte uero ceptante in apertum erupere dissidium, incitatisque animis, ut quenque insperata res afflictabat, ad tela conuertuntur & manus, fremituque ingenti omnes petierant palatium. & spaciis eius ambitis, ne ad euadendi copiam quisque perueniret, Augustum Iulianum horrendis clamoribus concrepabant, eum ad se prodire festinatius adigentes, expectareque coacti, dum lux promicaret, tandem progredi compulerunt. Quo uiso iterata magnitudine sonus Augustum appellauere confessione firmissima.